
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538 	 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

Portaria Nº 706/2023/GGP/DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII, bem como o disposto no inciso II, do artigo 32, 
da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; Considerando a edição da Portaria nº 507/2022/GGP/DPG, DOE 19/08/2022, a qual manteve a 
designação do defensor público Arclébio Avelino da Silva para a 2ª Defensoria Pública Criminal de Redenção pelo período de 1 (um) ano. Considerando o 
que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/822150; RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 614/2023/GGP/DPG, de 08.08.23, publicada no D.O.E. nº 35.503, de 10.08.23, a qual tornou sem efeito a Portaria 
de nº 501/2022/GAB/DPG que removeu o Defensor Público ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA para a 8ª Defensoria Pública Criminal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 985181
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 211/2023 - DA BELÉM, 31/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/622281 de 30/05/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ADRIANO OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PREF. MUN. SALINÓPOLIS 126637/3

PARTICIPAR DE AÇÃO 
CIDADANIA EM CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8633

ANA CÉLIA MODESTO LOPES TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NAECA 2009315/ 1
ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/CFIN 57196777/ 2
CARLOS ALBERTO XAVIER VASCON-

CELOS AGENTE PRISIONAL SEAP/BAD 585985

CECÍLIA CLÁUDIA DE FREITAS TEXEIRA ASSESSORA JURÍDICA DEF.PÚBLICA/GABDPG 57176495/ 7
CHAISIELLEN ANNE DA SILVA OLIVEIRA ASSESSORA JURÍDICA DEF.PÚBLICA/NUGEN 57200786/6

EDNA MARIA FERREIRA GOUVÊA TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/BD 466964/ 1
ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA SECRETÁRIO DE DIRETORIA DEF.PÚBLICA/DA 5927307/ 4

HELCIMAR RODRIGUES DE BRICIO 
BRITO PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 701009

IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS TEC. T.I. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NTI 5899893/ 1
IGOR LUÍS GONÇALVES E SILVA TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/SEC. CÍVEL 57234575/ 1

KARINA MAIA PINTO SECRETÁRIA DE GABNETE DEF.PÚBLICA/GABDPG 5958276/ 2
JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE AUX. DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NTI 57234557/ 1
LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA 

SANTOS TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/GABDPG 55588962/ 3

LINDEMBERG DOS SANTOS GUIMARÃES TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/BD 3254143/ 1
MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NUDEP 57192708/2
MARIA VILMA DE SOUSA ARAÚJO ANALISTA DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/BD 5152909/ 1
MARIANA STHEL FRANCISQUETO ANALISTA DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/GGP 57201223/ 1

OZAEL CORDEIRO BATISTA GERENTE DE SERVIÇOS GERIAS DEF.PÚBLICA/DISEG 5965817/ 1
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS 

SOUZA ANALISTA DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/NAECA 57211889/ 1

RENATA CRISTINA ALVES E SILVA SECRETÁRIA DE DIRETORIA DEF.PÚBLICA/CORREGEDORIA 5969134/ 1
ROSA MARIA CARVALHO BENTES AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/DM 57202067/ 2

TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL PAPILOSCOPISTA PC/DIDEM 701025
WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/GABDPG 5891519/2

YANCA DE CÁSSIA LOPES SALES ASSESSORA JURÍDICA DEF.PÚBLICA/CORREGEDORIA 5916805/ 3
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 

MONTEIRO

MOTORISTA DEF.PÚBLICA/GTRAN

54194024/ 2

CONDUZIR SERVIDORES
CLEBER PAIVA COELHO 57211712/ 2

ELIVAR LOBO ALVES 57211744/ 1
NILTON DA COSTA MONTEIRO 57211743/ 2

RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ 3205215/ 1

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 17/06/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 985307
Portaria Nº 255/2023 - DA BELÉM, 05/09/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/975292 de 29/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
DIEGO JOSE BARROS TÉC. EM T.I. DE DEFENSORIA DEF.PUBLICA/NTI 57201700/ 1 PARTICIPAR DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM CUMPRIMENTO 
DO PPA

03.091.1492.8730JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA TÉC. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA /BD 32549/ 1
SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES AUX. DE DEFENSORIA DEF.PÚBLICA/BD 57201786/ 1

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM PORTEL, MELGAÇO, GURUPÁ-ITATUPÃ, AFUÁ E CHAVES. 05/09 A 21/09/2023 16,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 985272
Portaria Nº 254/2023 - DA BELÉM, 05/09/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 2023/975292 de 29/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo 
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de despesa 339014.


